

Акционерное общество
«Аграрная кредитная корпорация»

Промежуточная сокращённая
финансовая отчётность

За год, завершившийся 31 декабря 2017 года

СОДЕРЖАНИЕ

ОТЧЁТ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЁННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЁТНОСТЬ

Промежуточный сокращённый отчёт о финансовом положении.....	1
Промежуточный сокращённый отчёт о прибылях и убытках.....	2
Промежуточный сокращённый отчёт о совокупном доходе.....	3
Промежуточный сокращённый отчёт об изменениях в капитале.....	4
Промежуточный сокращённый отчёт о движении денежных средств.....	5-6

ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

1. Описание деятельности.....	9
2. Основные принципы подготовки финансовой отчётности.....	9
3. Существенные учётные суждения и оценки.....	10
4. Денежные средства и их эквиваленты.....	10
5. Средства в кредитных организациях.....	10
6. Кредиты, предоставленные клиентам.....	11
7. Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения.....	12
8. Инвестиционная недвижимость.....	12
9. Основные средства.....	13
10. Нематериальные активы.....	14
11. Прочие активы.....	14
12. Задолженность перед Акционером.....	15
13. Средства кредитных организаций.....	15
14. Задолженность перед государственными и бюджетными организациями.....	15
15. Выпущенные долговые ценные бумаги.....	15
16. Прочие заемные средства.....	16
17. Прочие обязательства.....	16
18. Капитал.....	17
19. Корпоративный подоходный налог.....	18
20. Расходы на персонал и прочие операционные расходы.....	19
21. Договорные и условные обязательства.....	19
22. Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	21
23. Операции со связанными сторонами.....	24
24. Достаточность капитала.....	25
25. События после завершения промежуточного периода.....	25

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ
ПОЛОЖЕНИИ**

На 31 декабря 2017 года

(в тысячах тенге)

	Прим.	На 31 декабря 2017 года (неаудировано)	На 31 декабря 2016 года
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	4	7.047.313	30.072.378
Средства в кредитных организациях	5	22.175.259	26.053.315
Кредиты, предоставленные клиентам	6	163.382.857	135.725.198
Активы, предназначенные для продажи		443.657	–
Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения	7	51.175.874	23.306.474
Инвестиционная недвижимость	8	337.694	348.631
Основные средства	9	242.056	208.369
Нематериальные активы	10	230.959	193.681
Активы по текущему корпоративному подоходному налогу		195.859	205.713
Активы по отложенному корпоративному подоходному налогу	18	1.771.134	1.459.287
Прочие активы	11	652.358	795.526
Итого активы		247.655.020	218.368.572
Обязательства			
Задолженность перед Акционером	12	13.745.153	13.361.704
Средства кредитных организаций		1.515.288	–
Задолженность перед государственными и бюджетными организациями	14	9.891.167	2.192.352
Выпущенные долговые ценные бумаги	15	66.867.978	51.648.620
Прочие заемные средства	16	1.282.221	–
Краткосрочные оценочные обязательства		226.695	171.045
Обязательства по текущему корпоративному подоходному налогу		37.537	–
Прочие обязательства	17	987.101	622.563
Итого обязательства		94.553.140	67.996.284
Капитал			
Уставный капитал	18	158.630.371	158.630.371
Дополнительный оплаченный капитал	18	13.514.770	6.831.528
Резервный капитал	18	2.546.627	1.086.111
Резерв по условному распределению	18	(25.133.126)	(15.008.072)
Нераспределённая прибыль/(накопленный убыток)		3.543.238	(1.167.650)
Итого капитал		153.101.880	150.372.288
Итого обязательств и капитала		247.655.020	218.368.572
Балансовая стоимость одной простой акции (в тенге)	18	963,69	946,72

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Корпорации

Кабылова А.У.

Зайтуллаева И.Н.



Управляющий директор

Главный бухгалтер

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

За год, закончившийся 31 декабря 2017 года

(в тысячах тенге)

	Прим.	За год, завершившийся 31 декабря	
		2017 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)
Процентные доходы			
Кредиты, предоставленные клиентам		17.688.645	14.224.721
Денежные средства и их эквиваленты		3.609.808	2.668.972
Средства в кредитных организациях		3.931.053	1.836.697
Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения		2.958.575	80.096
		<u>28.188.081</u>	<u>18.810.486</u>
Процентные расходы			
Задолженность перед Акционером		(950.193)	(1.552.760)
Средства кредитных организаций		(31.368)	-
Выпущенные долговые ценные бумаги		(4.744.479)	(3.572.108)
Задолженность перед государственными и бюджетными организациями		(641.611)	(120.111)
Прочие заемные средства		(2.482)	-
Задолженность перед Правительством Республики Казахстан		(4.914)	-
		<u>(6.375.047)</u>	<u>(5.244.979)</u>
Чистый процентный доход		21.813.034	13.565.507
Резерв под обесценение активов, приносящих процентные доходы	5, 6	(9.696.157)	(6.629.690)
Чистый процентный доход, за вычетом резерва под обесценение		12.116.877	6.935.817
Чистый убыток от операций в иностранной валюте		(532)	(234)
Прочие доходы		388.240	248.092
Прочие расходы		(30.452)	(196.552)
Непроцентные доходы		357.256	51.306
Расходы на персонал	20	(2.109.630)	(1.950.581)
Прочие операционные расходы	20	(1.484.038)	(1.288.657)
Непроцентные расходы		(3.593.668)	(3.239.238)
Прибыль до расходов по корпоративному подоходному налогу		8.880.465	3.747.885
Расходы по корпоративному подоходному налогу	19	(1.248.545)	(826.853)
Прибыль за отчётный период		7.631.920	2.921.032
Базовая и разводнённая прибыль на акцию (в тенге)		48,11	26,25

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Корпорации

Кабылова А.У.



Зайтгуллаева И.Н.

Управляющий директор

Главный бухгалтер

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

За год, закончившийся 31 декабря 2017 года

(в тысячах тенге)

	<i>За год, завершившийся 31 декабря</i>	
	<i>2017 года</i>	<i>2016 года</i>
Прибыль за отчётный период	7.631.920	2.921.032
Прочий совокупный доход за отчётный период	-	-
Итого совокупный доход за отчётный период	7.631.920	2.921.032

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Корпорации

Кабылова А.У.



Управляющий директор

Зайтулласва И.Н.

Главный бухгалтер

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

за год, завершившийся 31 декабря 2017 года

(в тысячах тенге)

	Уставный капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резервный капитал	Резерв по условному распределению	(Накопленный убыток)/ нераспределённая прибыль	Итого
На 1 января 2016 года	94.227.371	5.291.347	1.086.111	(8.594.957)	(3.546.018)	88.463.854
Итого совокупный доход за отчётный период (неаудировано)	-	-	-	-	2.921.032	2.921.032
Доход от первоначального признания займов, полученных от Акционера, по справедливой стоимости, за вычетом налога (неаудировано)	-	1.540.181	-	-	-	1.540.181
Резерв по условному распределению за период, за вычетом налога (неаудировано)	-	-	-	(6.413.115)	-	(6.413.115)
Увеличение уставного капитала (неаудировано)	64.403.000	-	-	-	-	64.403.000
Дивиденды объявленные (неаудировано)	-	-	-	-	(542.664)	(542.664)
На 31 декабря 2016 года (неаудировано)	158.630.371	6.831.528	1.086.111	(15.008.072)	(1.167.650)	150.372.288
Итого совокупный доход за отчётный период (неаудировано)	-	-	-	-	7.631.920	7.631.920
Доход от первоначального признания займов, полученных от Акционера, по справедливой стоимости, за вычетом налога (неаудировано)	-	6.683.242	-	-	-	6.683.242
Резерв по условному распределению, за вычетом налога (неаудировано)	-	-	-	(10.125.054)	-	(10.125.054)
Увеличение резервного капитала (неаудировано)	-	-	1.460.516	-	(1.460.516)	-
Дивиденды объявленные (неаудировано)	-	-	-	-	(1.460.516)	(1.460.516)
На 31 декабря 2017 года (неаудировано)	158.630.371	13.514.770	2.546.627	(25.133.126)	3.543.238	153.101.880

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Корпорации

Кабылова А.У.

Зайтуллаева И.Н.



Управляющий директор

Главный бухгалтер

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

за год, завершившийся 31 декабря 2017 года

(в тысячах тенге)

	За год, завершившийся 31 декабря	
	2017 года	2016 года
Прим.	(неаудировано)	(неаудировано)
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Процентные доходы полученные	19.394.476	15.057.565
Процентные расходы выплаченные	(5.020.333)	(3.708.767)
Чистый реализованный доход по производным финансовым инструментам	–	79.913
Чистый реализованный убыток от операций в иностранной валюте	(532)	(234)
Расходы на персонал выплаченные	(2.143.257)	(1.922.446)
Прочие операционные расходы, выплаченные	(1.399.342)	(1.221.603)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	10.831.012	8.284.428
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>		
Кредиты, предоставленные клиентам	(35.666.177)	(22.808.806)
Средства в кредитных организациях	(2.498.637)	(16.681.137)
Прочие активы	(157.332)	685.404
<i>Чистое уменьшение операционных обязательств</i>		
Прочие обязательства	553.688	757.589
Чистое использование денежных средств в операционной деятельности до корпоративного подоходного налога	(26.937.446)	(29.762.522)
Корпоративный подоходный налог уплаченный	(233.267)	(584.864)
Чистое использование денежных средств в операционной деятельности	(27.170.713)	(30.347.386)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Поступления от погашения ценных бумаг, удерживаемых до погашения	526.366.788	–
Приобретение ценных бумаг, удерживаемых до погашения	(551.277.613)	(23.238.497)
Приобретение основных средств	9 (106.689)	(20.325)
Приобретение нематериальных активов	10 (59.163)	(71.672)
Чистое поступление/(использование) денежных средств в инвестиционной деятельности	(25.076.677)	(23.330.494)

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (продолжение)**

	Прим.	За год, завершившийся 31 декабря	
		2017 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Поступления от увеличения уставного капитала	17	–	64.403.000
Поступления от привлечения заёмных средств от Правительства Республики Казахстан	13	60.000.000	–
Погашения от привлечения заёмных средств от Правительства Республики Казахстан	13	(60.000.000)	–
Поступления от привлечения заёмных средств в кредитных организациях		1.500.000	
Поступления от привлечения заёмных средств от Акционера		4.924.242	45.519.031
Погашение заёмных средств от Акционера		(3.336.264)	(59.739.473)
Выпущенные долговые ценные бумаги		14.997.895	22.826.050
Поступление от привлечения заёмных средств от государственных и бюджетных организаций		12.731.935	3.890.000
Погашение заёмных средств от государственных и бюджетных организаций		(134.967)	(19.810)
Выплата дивидендов	18	(1.460.516)	(542.664)
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности		29.222.325	76.336.134
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов за отчётный период		(23.025.065)	22.658.254
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода		30.072.378	7.414.124
Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода	4	7.047.313	30.072.378
Неденежные операции			
Перевод нематериальных активов из прочих активов	10	45.000	–

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Корпорации

Кабылова А.У.



Управляющий директор

Зайтуллаева И.Н.

Главный бухгалтер